Porro magna fuit prisca cura et religio sepulcri patrum et avorum, ne ossa eorum exhumerentur, et abjicerentur, aut profanarentur, et rebus profanis vel immundis miscerentur. Unde Baruch, cap. ii, 24, idipsam a Chaldeis factum luget et deplorat dicens: « Statuisti verba tua quæ locutus es in manibus puerorum tuorum Prophetarum, ut transfererent ossa regum nostrorum et ossa patrum nostrorum de loco suo, et ecce projecta sunt in calore solis et in gelu noctis. Hoc enim eis comminatus erat Deus per Jeremiam, cap. vii, 1. « Efficient, inquit, ossa regum Juda, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum qui habitaverunt Jerusalem de sepulcri suis. » Apud omnes gentes enim valde gravis injuria et infamia habita fuit violatio sepulcrorum. Unde Horatius in Epodo, Ode 16, id metens ita luget:

Barbarus, heu, cineres insistit victor, et urbem
Eques sonante verberabit ungula.
Quæque caret ventis, et solibus ossa Quirini
(Nefas videre) distipat insolens.

Quocirca Artaxerxes hanc justam gravemque Nehemias querelam æquis auribus accepit, memor quid Scythæ Dario avo suo respondissent. Rem gestam narrat Valerius Maximus, lib. v, cap. iv: « Dario, inquit, totius regni sui viribus in eorum regiones subinde impetum facienti; paulatim cedentes ad ultimas Asiae solitudines pervenerant. Interrogati deinde ab eo per legatos quem fugiendi finem, aut quod inquit pugnam facturi essent, responderunt se neque urbes ullas, neque agros cultos, pro quibus dimicarent, habere. Ceterum, cum ad parentum suorum monumenta venisset, sciturum quemadmodum Scythæ preliari soleant. »

Sic etiamnum Arabes, licet feri et barbari, sepulcra suorum ducum et patrum tuerentur, pro hisque quasi pro aris et focis depugnant, ut mihi Romæ narratur eorum vicini Maronites.

4. ORAVI DEUM, — brevi oratione jactatoria, sed ardenti, ut sicut ipse ceperat regem mihi meisque facere benevolam, sic et pergeret, ut postulationi mee quam ei propositurus eram de reedificanda Jerusalem, annuaret.

6. DIXITQUE MIHI REX ET REGINA, (scilicet) Esther, inquit Torneilius, Gordonus, Serarius, Sallianus, Sanchez et Bellarminus, tom. i, lib. i, cap. vii, de quo plura in proemio Esther: Usque ad quod tempus erit iter tuum? q. d. Quantum temporis in itinere et reditu insumes? optamus enim te quam citissime redire, ut in tuo pincernæ officio,

Religio sepulcri est quantum

quo tam egregie perfunderis, nobis inservire pergas; nolimus enim diu tua tam grata nobis carere presentia. Quid ad hæc responderit Nehemias non narrat: certum tamen est ipsum respondisse et tempus aliquod assignasse, idque breve, quamvis forte postea dicto et opinione sua diutius detentus fuerit. Ierosolyam; illi enim ut dux profuit per duodecim annos, scilicet ab anno 20 Artaxerxis usque ad 32, ut patet cap. vi, 1, et cap. xiii, 6. Unde nonnulli putant eum toto hoc tempore abfuisse a rege per duodecim annos, sed regis et reginæ desiderium non videtur tulisse tam longam absentiam; quare verisimile est Nehemiam paulo post 52 dies, quibus murorum fabricam perfecit, ad regem rediisse, ut patebit cap. vi, vers. 14.

7. TRANS FLUMEN (Euphratem) UT TRADUCANT ME, DONEC VENIAM IN JUDEAM. — Cis Euphratem enim omnes fere gentes usque ad Judeam erant amulæ et inimicæ Judæorum, ut nolent Jerusalem urbem olim tam potentem et celebrem sibi que formidabilem restaurari. Deus enim omnes regiones a Jerusalem usque ad Euphratem dederat Judæis, et Euphratem eis dederat limitem. Unde et David victorica sua arma protulit usque ad Euphratem. Hinc et Josephus, lib. XI, cap. v, ait has gentes tempore Nehemie diu noctaque grassatas fuisse in agris Judæorum, omnia cædibus, rapinis et claudibus miscendo. Quare id sciens Nehemias merito a rege petit, ut curaret saluum se conduci usque in Jerusalem; rex vero hoc et amplius ei indulisit; addidit enim ei ad tutelam militum presidium.

8. ET EPISTOLAM AD ASAPH CUSTODEM SALTUS REGIS, — qui erat in monte Libano, ut inde darentur mihi ligna, ac per mare in Joppen mitterentur ad fabricam urbis Jerusalem. Ita Sanchez et Villalpandus, tom. III, lib. III.

UT TEGERE POSSIM PORTAS TERRIS DOMUS — Dei, puta templi, ut habent Complutentia. Licet enim templum jam esset exstructum, appendices tamen templi necdum erant exstructæ. Ita Vatablus. Unde Hebraice est: *Ut tegere possim portas palatii regii*, quod erat domus, scilicet Dei, id est templo annexum.

11. ET ERAM IBI TRIBUS DIEBUS, — latens et absconditus, ut noctu lustrarem ruinas urbis, videremque quid statim resarciri oporteret, ne Sanaballat et socii consilia mea rescirent et impedirent.

12. ET JUMENTUM NON ERAT MECUM, NISI ANIMAL CUI SEDERAM, q. d. Ego solus ob senium et fatigationem vehebam equo vel asino; socii vero mei pedes incedebant, ne ex equorum equitumque numero et strepitu hostes nostri excitarentur ad nos instandum.

13. EGRESSUS SUM PER PORTAM VALLIS. (Porta hæc non erat illa orientalis, quæ ducebat in valem Josaphat, sed altera occidentalis, quæ respiciebat vallis cadaverum et Calvarie. Ita Septuaginta.) ET ANTE FONTEM DRACONIS, (ex quo scilicet

aque saliebant et vomebantur per os renei vel lapidei draconis;) ET PORTAM STERCORIS, — per quam stercorea evehebantur. Ita Borchardus, Villalpandus, Adrichomius, Saliarius.

ET CONSIDERABAM MURUM JERUSALEM DISSIPATUM. — Hebr. מִרְיָוֹן מִן הַמַּרְיָוֹן *miryavon min ham miryavon*, id est *ipsi*, scilicet muri *dissipati*, ubi in *hem* sine finale, quod solet esse clausum, est apertum, ut indicetur murus urbis fuisse hians et apertus, quia disjectus et dissipatus.

14. ET TRANSIVI AD PORTAM FONTIS (Siloë) ET AD AQUEDUCTUM REGIS — Ezechie; Ezechias enim aquas fontis Siloë per aqueductum, perfossa rupe, derivavit in puteos urbis Jerusalem, ut cives obsessi a Sennacherib haberent aquam ad potum, et Assyrii obsidentes, aquarum inopia laborantes sibi conficerentur. Id patet ex libro II *Paralip.* cap. xxxii, vers. 30: «ipse est Ezechias, qui obturavit superiorem portam aquarum Gihon, et averit eas subter ab occidente urbis David.» Et clarus *Eccli.* cap. xlviii, vers. 19: «Ezechias munivit civitatem suam, et induxit in medium ipsius aquam, et fodit ferro rupem, et edificavit ad aquam puteum.» Vide ibi dicta.

ET NON ERAT LOCUS JUMENTO, UT TRANSIRET, — quia hinc erant rupes præruptæ, inde rudera murorum disjectorum, atque aquæ omnia opplentes; quare iter reflectere coactus sum.

15. ET ASCENDI PER TORRENTEM (Cedron) NOCTE, ET CONSIDERABAM MURUM, — ut viderem quid primo in eo restaurandum foret, et cui parti statim manus adhibere deberem: ET REVERSUS VENI AD PORTAM VALLIS CADAVERUM ET CALVARIE, de qua vers. 12.

16. ET RELIQUIS QUI FACIEBANT OPUS, — id est officibus et præfectis operum, qui scilicet destinati erant ad fabricam murorum, sed ob hostium incursus et vexationes opus inermiserauit, vel tarde et remisse illud exercebant.

18. ET INDICAVI EIS MANUM DEMERE, QUOD ESSET ROMA MECUM. — Manus symbolum est opis et auxilii, item directionis et protectionis; hinc enim a Deo senserat Nehemias, tum quod regem Artaxerxem tam sibi benevolum et liberalem effecisset, tum quod suum iter per tot hostes et difficultates, iis superatis prosperasset. Igitur Nehemias significans Judæis partim Dei, partim regis erga se et ipsos benevolentiam, animavit eos ut fabricam murorum urbis ob Samaritarum infidelitatem ommissam, vel negligenter curatam generose et ferventer resumerent.

19. ADIERUNT AUTEM SANABALLAT HORONITES — Alius est hic a Sanaballat socioero Manassis, primi Pontificis Samaritanorum in monte Garizim. Ille enim Horonites hunc Manassis socioero anteoesit 409 annis, ait Saliarius, de quo plura inferius.

ET TOBIAS SERVUS AMMONITES, — qui ex servo et mancipio evehctus, ac Ammonitidis Præfectus a rege Persarum erat constitutus, æque ac Sanaballat Samaritæ, et Gosem Arabie. Hi ergo tres Præ-

vicularum regionum Nehemiam et Judæis esse intensi et in fabrica adversarii.

20. VOIS AUTEM NON EST PARS ET JUSTITIA, ET MEMORIA IN JERUSALEM. — «Justitia,» id est jus, q. d. Vos quasi Samaritani estis (olim ab Assyriis traducti ad incolendam Samariam, in *Reg. xvii*). Ammonite et Arabes, a Persis jus accepistis ad administrandam Samariam, Ammonitidem et Arabiam, non autem ad Judeam et Jerusalem, nec hactenus

in Jerusalem habitastis; nulla enim in ea vestri est memoria. Quare agite res vestras apud vestros vobis commissos, nostris autem rebus nolite vos immiscere; ego enim a rege Persarum potestatem reedificandæ Jerusalem pleno jure accepi: quare cavete ne vos mihi opponatis; alioquin enim regi Persarum vos opponetis, eumque vindicem experiemini. Ita Cajetanus, Sanchez et alii.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Nehemias recenset quam quisque muri partem, quas terras et portas reedificavit.

1. Et surrexit Eliasib sacerdos magnus, et fratres ejus sacerdotes, et edificaverunt portam gregis; ipsi sanctificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et usque ad turrim centum cubitorum sanctificaverunt eam usque ad turrim Hananeel. 2. Et juxta eam edificaverunt viri Jericho: et juxta eam edificavit Zachur filius Amri. 3. Portam autem piscium edificaverunt filii Asnaa: ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras, et vectes, et juxta eos edificavit Marimuth filius Uriæ, filii Accus. 4. Et juxta eam edificavit Mosollam filius Basachia, filii Mesezebel; et juxta eos edificavit Sadoc filius Baana: 5. et juxta eos edificaverunt Theoceni; optimates autem eorum non supposuerunt colla sua in opere Domini sui. 6. Et portam veterem edificaverunt Joiada filius Phasea, et Mosollam filius Besodia: ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras, et vectes; 7. et juxta eos edificaverunt Melchias Gabanonites, et Jadon Meronathites, viri de Gabao et Maspha, pro duce qui erat in regione trans flumen. 8. Et juxta eam edificavit Eziel filius Araia aurifex: et juxta eum edificavit Ananias filius pigmentarii; et dimiserunt Jerusalem usque ad murum plateæ latioris. 9. Et juxta eum edificavit Raphaia filius Hur, princeps vici Jerusalem. 10. Et juxta eum edificavit Jedaia filius Haromoph contra domum suam: et juxta eum edificavit Hattus filius Hasebonia. 11. Mediam partem vici edificavit Melchias filius Herem, et Hasub filius Phabath Moab, et turrim fornorum. 12. Et juxta eum edificavit Sellum filius Alohes, princeps mediæ partis vici Jerusalem, ipse et filia ejus. 13. Et portam vallis edificavit Hananum, et habitatore Zanoe: ipsi edificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras, et vectes, et mille cubitos in muro usque ad portam sterquiliniæ. 14. Et portam sterquiliniæ edificavit Melchias filius Rechab, princeps vici Bethacharrem: ipse edificavit eam, et statuit valvas ejus, et seras, et vectes. 15. Et portam fontis edificavit Sellum filius Cholhoza, princeps pagi Maspha: ipse edificavit eam, et texit, et statuit valvas ejus, et seras, et vectes, et muros piscine Siloë in hortum regis, et usque ad gradus qui descendunt de civitate David. 16. Post eum edificavit Nehemias filius Azboc, princeps dimidiæ partis vici Bethsur, usque contra sepulcrum David, et usque ad piscinam, quæ grandi opere constructa est, et usque ad domum fortium. 17. Post eum edificaverunt Levitæ, Rehun filius Demoi: post eum edificavit Hasebias princeps dimidiæ partis vici Ceile in vico suo. 18. Post eum edificaverunt fratres eorum, Bava filius Enadad, princeps dimidiæ partis Ceilæ. 19. Et edificavit juxta eum Azer filius Jesue, princeps Maspha, mensuram secundam, contra ascensum firmissimi anguli. 20. Post eum in monte edificavit Baruch filius Zachai mensuram secundam, ab angulo usque ad portam domus Eliasib sacerdotis magni. 21. Post eum edificavit Merimuth filius Uriæ filii Haecus mensuram

secundam, a porta domus Eliasib, donec extenderetur domus Eliasib. 22. Et post eum ædificaverunt sacerdotes, viri de campestribus Jordanis. 23. Post eum ædificavit Benjamin et Haseb contra domum suam : et post eum ædificavit Azarias filius Maasia filii Anania contra domum suam. 24. Post eum ædificavit Bannui filius Henadad mensuram secundam, a domo Azariae usque ad flexuram, et usque ad angulum. 25. Phalel filius Ozi contra flexuram, et turrim, quæ eminet de domo regis excelsa, id est, in atrio carceris : post eum Phadaia filius Pharos. 26. Nathinæi autem habitabant in Ophel usque contra portam aquarum ad Orientem, et turrim quæ prominebat. 27. Post eum ædificaverunt Thecueni mensuram secundam e regione, a turre magna et eminente usque ad murum templi. 28. Sorsum autem a porta eorum ædificaverunt sacerdotes, unusquisque contra domum suam. 29. Post eos ædificavit Sadoe filius Emmer contra domum suam. Et post eum ædificavit Semaia filius Sechemia custos portæ Orientalis. 30. Post eum ædificavit Hanania filius Selemia, et Hanun filius Seleph sextus, mensuram secundam : post eum ædificavit Mosollam filius Barachia, contra gazophylacium suum. Post eum ædificavit Melchias filius aurificis, ad domum Nathinæorum, et scruta vendentium contra portam judicalem, et usque ad cœnaculum anguli. 31. Et inter cœnaculum anguli in porta gregis ædificaverunt aurifices et negotiatores.

1. ELIASIB SACERDOS MAGNUS, — hoc est Pontifex. Erat hic filius et successor Joacim filii Josedece. Philo Annianus tradit Jesum pontificatu et vita defunctum anno 20 Darii Hystaspis, eique successisse Joacim usque ad annum 12 Artaxerxis : quo mortuus Joacim successorem reliquit filium Eliasib, qui pontificatu functus est usque ad annum 33 Artaxerxis. Hæc Philo ille, penes quem sit fides.

ÆDIFICAVIT PORTAM GREGIS, — per quam oves et boves immolandi inducebantur in urbem, ut abluti in probatica piscina inferrentur in templum.

IPSI SANCTIFICAVERUNT EAM, — hoc est mundavit portam gregis a ruinis, ruderibus et profanatione incendi, erigendo illam uti fuerat prius, ac pristino decori eam restituendo, ait Vatablus, Cajetanus et Vilalpandus. Sic *Exod. xix*, Deus ait Mosi : « Sanctifica populum, » id est jube ut se purificet et mundet lavando vestes, et abstinendo ab uxoriibus. Secundo, « Sanctificaverunt eam, » id est dedicaverunt eam Domino; quia hæc erat porta gregis, per quam victimæ Deo sanctificantur et per immolationem consecrandæ inducebantur in templum, ideoque portam hæc ipse pontifex et sacerdotes ædificaverunt et consecraverunt deo ac per eam reliquas portas, totamque urbem. Erat enim et vocabatur Jerusalem urbs sancta, utpote separata a profano Gentilium ritu, Deique veri cultui dicata, Deique quasi speculum, maxime per templum a Salomone Deo tam magnifice erectum. Unde Mariana, Salianus, Emmanuel Sa, et Sanchez censent Eliasib pontificem hæc portam gregis urbemque totam solemniter prece, vel sacrificio, vel aqua lastrali similiter benedictione Deo (eni propria erat dedicatio et consecratio; idque satis colligitur ex eo quod de eis dicitur Samaritanæ, cap. sequenti, vers. 2 : « Num sacrificabant et complebant in una die? » Et cap. xi, vers. 27,